PRESS RELEASE (2017/3/16)



北海道大学総務企画部広報課

〒060-0808 札幌市北区北8条西5丁目 TEL 011-706-2610 FAX 011-706-2092

> E-mail: kouhou@jimu.hokudai.ac.jp URL: http://www.hokudai.ac.jp

地震火山研究観測センター主催シンポジウム「北海道周辺域の地震・ 津波・火山研究―自然災害に国境はない(日口共同研究の成果)―」 の開催について(お知らせ)

開催概要:地震火山研究観測センターシンポジウム開催

北海道大学大学院理学研究院附属地震火山研究観測センターでは、2017年3月25日(土)に学術 交流会館にてシンポジウムを開催します。北海道周辺域の地震・津波・火山研究についてわかりやす く説明し、皆様からの質問にもできるかぎりお答えしたいと考えています。

2016 年度地震火山研究観測センターシンポジウム

「北海道周辺域の地震・津波・火山研究-自然災害に国境はない(日ロ共同研究の成果)-」

日程: 2017 年 3 月 25 日 (土) 13 時 30 分~16 時 15 分 (開場 13:00)

場所:北海道大学学術交流会館小講堂(札幌市北区北8条西5丁目 JR 札幌駅から徒歩約10分)

主催:北海道大学大学院理学研究院附属地震火山研究観測センター

参加対象・募集人数:一般市民・約200名

参加費:無料

申込方法:事前申し込み不要です。当日,直接会場にお越しください。

公式サイト: http://www.sci.hokudai.ac.jp/isv/

注意事項:北海道大学構内にはお車による入場はできません。バス・地下鉄等の公共交通機関のご利用をお願いします。

お問い合わせ先

北海道大学大学院理学研究院附属地震火山研究観測センター

〒060-0810 札幌市北区北 10 条西 8 丁目

TEL: 011-706-3591 FAX: 011-716-2165 E-mail: isv-web@mail.sci.hokudai.ac.jp

北海道周辺域の 地震·津波·火山研究

・自然災害に国境はない (日口共同研究の成果)

定員約200名

会場 北海道大学学術交流会館小講堂 (札幌市北区北8条西5丁目 JR札幌駅から徒歩約10分)

主催 北海道大学大学院理学研究院 附属地震火山研究観測センター

P R O G R A M

13:30-14:00 巨大地震の発生を探る-日口共同地殻変動観測 ……高橋浩晃

14:00-14:30 火山噴火の発生を探る-日ロ共同火山観測研究 ……青山

休憩 14:30-15:00

15:00-15:30 巨大津波の発生を探る(1)-北方四島での津波堆積物調査……千葉 崇

15:30-16:00 巨大津波の発生を探る(2)ー極東ロシア日本海沿岸での古津波調査……西村裕一

16:00-16:15 質疑応答

地震・津波・火山に関するセンターの研究をポスターで紹介する予定です。

問い合わせ

北海道大学大学院理学研究院附属地震火山研究観測センター

Tel: 011-706-3591 (受付時間: 平日 10:00~16:30)

HP: http://www.sci.hokudai.ac.jp/isv/ Mail: isv-web@mail.sci.hokudai.ac.ip

